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ÚVOD

Vynález umělé ledviny W. Kolffem se datuje do roku 1943, kdy tento holandský

internista použil jím zkonstruovaný dialyzační přístroj u osob s nemocnými ledvinami.

Jeho použití bylo a je limitované vytvořením vhodného hemodialyzačního přístupu, který

je pro tuto metodu léčby konečného stadia selhání ledvin klíčovým. Pro hemodialýzu i jiné

očišťovací metody musí kvalitní cévní přístup zajistit dostatečný přísun krve do dialyzátoru

a zpět do pacientova těla. Zakládání a udržování cévního přístupu u polymorbidní

a stárnoucí populace hemodialyzovaných nemocných bývá často provázeno komplikacemi.

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o cévní přístupy

pro hemodialýzu. Na dialyzačním středisku pracuji již 28 let. V průběhu mé profesní praxe

došlo k velkému rozvoji dialyzační techniky. Vyvíjely se dialyzační přístroje, dialyzátory,

dialyzační sety, ale také dialyzační jehly a dialyzační katétry. Pamatuji si dobu, kdy jsme si

centrální žilní katétry vyráběly téměř na koleně. V současnosti je dialyzační technika

zásluhou informačních technologií na velmi vysoké úrovni. I přes tento nebývalý technický

pokrok je pacient a jeho cévní přístup nejdůležitější náplní ošetřovatelské péče. Sestry,

jejich erudovanost a kvalitně odvedená práce hraje nejdůležitější roli v péči o cévní přístup

a může ovlivnit životnost cévního přístupu a též i život pacienta. Důležitost cévních

přístupů odráží mimo jiné i fakt, že léčba jejich komplikací je v USA zodpovědná

až za 40 % nákladů na hemodialyzační program a tyto komplikace jsou hlavním zdrojem

morbidity dialyzovaných pacientů.

Bakalářská práce se zaměřuje na největší úskalí v práci sester na dialýze při péči

o cévní přístupy. Protože stěžejní roli v péči o cévní přístupy hrají sestry, chtěla bych

zmapovat, zda dodržují ošetřovatelské standardy při péči a manipulaci s cévními přístupy,

zejména pak při péči a manipulaci s centrálními žilními katétry. Nedílnou součástí péče

o pacienty a jejich cévní přístup musí být dostatečná a účinná edukace pacientů, která je

základem prevence komplikací cévního přístupu. Práce se zaměří na zjištění, zda sestry

mají znalosti k edukaci pacientů ve vztahu k péči o cévní přístupy a zda se věnují edukaci

pacienta při péči o cévní přístup před vytvořením, po vytvoření cévního přístupu a během

hemodialyzační léčby. Práce bude zjišťovat, zda je na dialyzačních střediscích k dispozici

edukační materiál pro pacienty při péči o cévní přístup a jestli mají sestry při napojování

pacientů k dialýze dokumentaci o cévním přístupu. Tato práce bude sloužit jako zdroj

informací pro začínající sestry na dialýze.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SELHÁNÍ LEDVIN

Zdravé ledviny plní v organismu tři hlavní funkce: vylučovací - vylučují katabolity,

regulační - regulují vodní, elektrolytovou a acidobazickou rovnováhu a hormonální -

tvoří nebo aktivují některé látky hormonální povahy.

Dojde-li k selhání ledvin, dochází k retenci katabolitů, poruše vodní a elektrolytové

rovnováhy, metabolické acidóze a deficitu některých hormonálních látek, které jsou

produkované ledvinami. Vzniká komplexní metabolická porucha, která se v terminální fázi

klinicky projevuje jako uremický syndrom. Nejčastějšími příznaky urémie jsou bledost,

hematomy na kůži, krvácení z nosu, nauzea či zvracení, průjmy, otoky, dušnost, pruritus,

neklid, křeče, hypertenze, různé stupně poruch vědomí až bezvědomí. K obecným

projevům selhání ledvin patří retence vody, sodíku, draslíku a fosforu. Dochází ke

kumulaci nízkomolekulárních látek. Mezi představitele typicky nízkomolekulárních

uremických toxinů patří močovina, kreatinin a kyselina močová. Negativně působí

i kumulace látek se středně velkou molekulou a látek vysokomolekulárních. (1, 2)

1.1 Akutní selhání ledvin

Akutní renální selhání můžeme charakterizovat jako náhle vzniklou neschopnost

ledvin odstraňovat z organismu katabolity. Retence dusíkatých a kyselých katabolitů vede

k poruše normálního složení vnitřního prostředí, při neléčení s vystupňováním

až do syndromu urémie. (4)

Schematicky je možné rozdělit příčiny akutního selhání ledvin na prerenální,

renální a postrenální.

Prerenální selhání ledvin je způsobeno sníženým průtokem krve ledvinami –

při hemoragickém šoku, uzávěru ledvinných tepen sklerotickým plátem, při dehydrataci

např. při průjmech, po velkém zvracení, při rozsáhlých popáleninách. Parenchym ledvin

není poškozen. Po včasné úpravě průtoku krve ledvinami a glomerulárního filtračního

tlaku dojde k obnovení funkce ledvin. (3, 5)

Při renálním selhání dochází k poškození parenchymu – a to jak glomerulů (např.

u rychle progredující glomerulonefritidy), tak tubulů (akutní tubulární nekróza). Vzniká

při sepsi, dlouhotrvajícím hypovolemickém šoku, zhmoždění tkání, otravě etylenglykolem,
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otravou některými léky (antibiotiky) a po podání některých kontrastních látek. U pacientů

s akutní tubulární nekrózou dochází většinou k rychlému poklesu diurézy a rychlému

vzestupu urey, kreatininu, fosforu, kalia v krvi. (5)

Postrenální typ selhání ledvin vzniká obstrukcí výtokového traktu ledvin, která

způsobí poškození tubulárních buněk. Obstrukce výtokového traktu je způsobena obstrukcí

ureteru kamenem, tumorem nebo útlakem z okolí, obstrukcí močového měchýře a jeho

hrdla nebo obstrukcí uretry. Nejčastější příčinou postrenálního selhání je hypertrofie

prostaty. (3, 4)

1.2 Chronické selhání ledvin

Renální nedostatečnost (insuficience) je charakterizována stavem, kdy ledviny jsou

schopny udržovat složení vnitřního prostředí za bazálních podmínek, nikoliv

při mimořádné zátěži (trauma, infekce, operace, nadměrný přívod bílkovin, vody, natria).

Chronické selhání ledvin (dále jen CHSL) je stav, kdy funkce ledvin je natolik

snížena, že ledviny nejsou schopny udržet normální složení vnitřního prostředí

ani za bazálních podmínek, dietních a medikamentózních opatření. Proto je nezbytné

použít metody nahrazující funkci ledvin, tedy eliminační metody nebo transplantaci ledvin.

Bez použití těchto léčebných metod se vyvíjí uremický syndrom (nauzea, zvracení, krvavé

průjmy, polyneuropatie, kóma). Klinická symptomatologie zahrnovaná pod pojem

uremický syndrom se objevuje obvykle až při poklesu glomerulární filtrace pod 0,25 ml/s.

Nejjednodušší diagnostický způsob k posouzení funkce ledvin je vyšetření hodnoty

sérového kreatininu. Chronickou dialyzační léčbu je třeba zahájit dříve, než dojde

k hlubším metabolickým poruchám. Podle literatury obvykle při hodnotách kreatininu

v rozmezí 500 - 600 µmol/l nebo při poklesu clearence kreatininu pod 0,2 ml/s. (3)

U nemocných s chronickou renální insuficiencí je diuréza většinou normální nebo se může

vyskytnout dokonce polyurie v důsledku porušené koncentrační schopnosti ledvin,

zejména u nemocných s výraznou poruchou tubulárních funkcí (např. u polycystózy ledvin

či tubulointersticiální nefritidy). Oligoanúrie bývá přítomna až v terminálním selhání

ledvin, a to především u nemocných, kteří jsou delší dobu dialyzováni. U nemocných

v pokročilých stadiích selhání ledvin se běžně vyvíjí metabolická acidóza. Chronické

selhání ledvin nemusí mít až do pokročilých stadií žádnou klinickou symptomatologii

a bývá často zjištěno náhodně u nemocných vyšetřovaných z jiných důvodů.
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Nejčastější příčinou chronického selhání ledvin je ischemická nemoc ledvin, tzv.

vaskulární nefroskleróza, která zahrnuje poškození ledvinných tepen i tepének

dlouhotrvající hypertenzí, často kombinované stenózou nebo uzávěrem renálních tepen

(v rámci arteriosklerotického postižení pánevních tepen). Celosvětově je nejčastější

příčinou diabetes mellitus a hypertenze, dříve to byly glomerulonefritidy a pyelonefritidy.


[…]


Délka praxe na dialýze:  do 5 let  6 – 10 let  11 – 15 let  16 a více let

Vzdělání:  SZŠ  SZŠ+PSS  VoZŠ  VŠ-Bc.  VŠ-Mgr.  jiné

Dialyzační středisko:  státní  nestátní

Počet pacientů v chronickém hemodialyzačním programu ………

Poměr sestra/pacient ………

(respektive o kolik pacientů pečuje jedna sestra v jedné pacientské směně)

1. Máte ve vašem středisku vypracované pracovní postupy ošetřovatelské péče o cévní

přístupy (ošetřovatelský standard)?

 ano

 ne

2. Při napojování (odpojování) pacienta k dialýze se řídím:

 postupem, který je na našem středisku zavedený, ale není popsán v žádném standardu

 přesně stanoveným postupem (ošetřovatelským standardem)

 intuicí

3. Jak zjistíte, že se změnily pracovní postupy týkající se ošetřování cévních přístupů

na vašem pracovišti (změna techniky napichování, změna v postupu ošetřování

permanentních katétrů)?

 na provozní schůzi od vrchní sestry a z revize ošetřovatelského standardu

 na provozní schůzi od vrchní sestry

 od pacienta

4. Při napojování pacienta s centrálním žilním katétrem se striktně řídíme:

 systémem dvou sester, jedna sterilní, druhá nesterilní

 systémem jedné sestry, bezdotyková sterilní technika

 podle situace; když je čas – dvě sestry, když je málo času – jedna sestra

5. Pokud provádíte napojení pacienta s centrálním žilním katétrem systémem jedné

sestry, je to z důvodu:

 nedostatku sester

 nedostatku času

 nedostatku sester i času

 jsme zvyklé

 máme to uvedeno v ošetřovatelském standardu

 tento postup neprovádíme

6. Při napojování pacienta s centrálním žilním katétrem k dialýze používá pacient:

 ústenku

 ústenku, pokrývku hlavy

 ústenku, pokrývku hlavy jen v případě dlouhých vlasů

 ústenku, pokrývku hlavy v případě dlouhých vlasů + odvrácení hlavy na opačnou stranu

než je katétr

 jiná odpověď (vypište) ……………………………………………………………….

7. Při napojování pacienta s centrálním žilním katétrem používá sestra:

 ústenku

 ústenku, pokrývku hlavy

 ústenku, pokrývku hlavy a sterilní rukavice

 ústenku, pokrývku hlavy, ochranný štít/brýle a sterilní rukavice

 sterilní rukavice

 jiná odpověď (vypište) ……………………………………………………………………

8. Uveďte alespoň 4 nejdůležitější body, které sestra při edukaci pacientovi sděluje

při péči o trvalý cévní přístup:

 …………………………….

 …………………………….

 …………………………….

 …………………………….

9. Je podle vás nutné pacienta opakovaně edukovat o ošetřování trvalého cévního

přístupu?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

10. Provádí vaše ambulantní nefrologická sestra edukaci pacientů ještě

před založením cévního přístupu?

 ano

 ne

 nevím

Pokud jste odpověděl/a ne nebo nevím, pokračujte prosím otázkou číslo 12.

11. Je v nefrologické ambulanci proveden záznam do dokumentace pacienta

o provedené edukaci?

 ano

 ne

 nevím

12. Pokud má pacient v predialýze nově vytvořen cévní přístup, edukaci o jeho péči

provádí:

 cévní chirurg

 ambulantní sestra

 lékař, nefrolog

 všichni uvedení

 jiná odpověď (vypište) ……………………………………………………………….

13. Kdy je na vašem pracovišti prováděna edukace pacientů v péči o cévní přístup?

 před vytvořením, po vytvoření cévního přístupu a v průběhu léčby

 po vytvoření cévního přístupu a v průběhu léčby

 nemáme to nijak stanovené

 jiná odpověď (vypište) …………………………………………………………………….

14. Jak často edukujete pacienty na hemodialýze o ošetřování cévního přístupu?

 při první dialýze

 pravidelně každý měsíc

 nepravidelně

 při první dialýze a dále nepravidelně v průběhu léčby

 jiná odpověď (vypište) …………………………………………………………………….

15. Máte v dokumentaci pacienta na hemodialýze písemný záznam o provedené

edukaci k ošetřování cévního přístupu?

 ano

 ne

16. Máte ve vašem středisku pro pacienty k dispozici edukační materiál k ošetřování

cévního přístupu?

 ano

 ne

Pokud jste odpověděl/a ano, pokračujte prosím otázkou číslo 18.

17. Uvítala byste edukační materiál pro pacienty k ošetřování cévního přístupu?

 ano

 ne

18. Podle čeho zvolíte správnou techniku při napichování pacienta?

 podle dialyzačního předpisu, který mám k dispozici u pacienta, a stavu fistule

 podle stavu fistule

 mám k dispozici „kartu cévního přístupu“ a dle stavu fistule

 řídím se radou pacienta

 jiná odpověď (vypište) ………………………………………………………………….

19. Jak zjistíte informaci o komplikaci s cévním přístupem, která nastala

při předcházející dialýze nebo informaci o změně v technice napichování

u konkrétního pacienta?

 od pacienta

 z „karty cévního přístupu“

 ze záznamu hlášení sester

 z dialyzačního protokolu

 jiná odpověď (vypište) ………………………………………………………………….

20. Máte k dispozici u pacienta záznam o stavu cévního přístupu a způsobu

napichování, eventuelně s fotodokumentací?

 ano

 ne

 jen u komplikovaných pacientů

Pokud jste odpověděla ne nebo jen u komplikovaných pacientů, pokračujte prosím otázkou

číslo 21.

21. Uvítala byste u každého pacienta při napichování pacientovu osobní kartu

se záznamem o stavu cévního přístupu, technice napichování, komplikacích?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne
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