Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *MgA. ČAGAŇKOVÁ ELIŠKA, DIS*
Autor práce: *DANA HRUBÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O CÉVNÍ PŘÍSTUPY PRO HEMODIALYZU*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práce je velmi zajímavá, logicky sepsána. Studentka H zvolila aktuální téma. Cíl je optimální, práce s literaturou je dle předání.

Připomínky k práci nemám žádné. Naopak bych ráda měla více poznání! Je velkým přínosem pro ostatní NZSP a pacienty. Hbi ke mně vypracování edukačních brožur a ošetřovatelské dokumentace a cílem přístupu. Jako drobný detail je zřejmá činná kopie a podpisová, ověřte vzhledem ke kvalitě práce drobnost.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *10.5.2013*

Podpis: *Čagaňková*